nature prope, sicut sol et mundus per naturam probam pos-  
sibile est utriusque ut recipiat in pluribus, sed per naturam vel enim non  
pedis illa possibilis ab esse suo. Quod igitur tale vel  
acutum non sit conius quod suu inferius, sicut locum et mundus non  
sunt conios quod iste sol et ille sol. Vel utrum mundus laterum  
diversitas inter vel et suu singulare, quia actualiter sunt pa-  
ria, et credis et passio que primo accidit vel per naturam  
ipius vel sit primo modo de ipso singulari, sicut si alius  
quis crederet de secundum lumen per interpositionem lumen dici de isto lo-  
lo primo et non de sole simpliciter, decipitur primo errore. Si  
vero subiectum clonus sit regnum actualiter in his in quibus  
possibile est per naturam suam ut recipiat. Nec est dupli-  
citas, aut ipsum est vel vniuersum penitus, aut ipsum est vel am-  
biguum secundum locum de suis inferioribus finem diversos modos, et  
putabimur prius et posterius, vel finis fortius et debilius. Si  
tunc ipsum vel est ambiguum ipsum est immobile non est vero uno  
secundum eum de diversis inferioribus ex parte altera retinet vnitatem  
intentionis, et ex parte altera diversitatem intentionis. Vnde li-  
cer nomine forte aliquis sit unius finis voces, non tamen est penitus  
vnu finis intentionis, ergo propter de secundum huius vnitatem in non  
ne appareat multotiens quod vel ambiguum non sit ex aliquo pte  
vnu, ita et possit supra ipsum erigere demonstrationem, et passio sic  
deca primo et talis ambiguum quod simpliciter necesse est et ambiguum  
credere dum rursum de primo cum demonstratur de aliquo intentionis  
tali illius vel ambiguum, et tunc errat sedo errore. Ex istis  
quibus inconveniens patet causa duo errorum quod pertingunt in  
assignatione vniuersitatis. Sed causa tertij errorum est, quod credimus  
quod vel regnum in omnibus suis inferioribus (in quibus est ipsum  
per naturam suam) reperi etiam penitus vniuersum, non habeat  
diagramma per trahit ad inferiorum, ut si fuerit occulta diversitas  
in genere et specie, et passio quod accidit genere finem et ipsum  
putabimur accidere ipsi specie primo.

**Querit** Utrum definitio de omni et vniuersitate  
modi per se sufficiens a primo assignetur in textu. Arguit primo quod non, quod  
definitio de omni non sufficit omni pto sub definito, ergo non  
est bona. An propter primo, quia hec est de omni, ois hoc currit  
cum sive vniuersitate, et tamen sibi non sufficit definitio cum primum non  
instituit cuiuslibet subiecti, per quolibet tempore. Sedo  
quod hoc est de omni luna eclipsat, et tamen sibi non sufficit definitio  
eo quod primum non inest subiecto, per quolibet tempore. ergo. Tertius quod  
istest de omni, hoc est ait, hoc est risibilis, et tamen definitio non  
sufficit eis, quod hoc est patet, quia non sunt necessaria sed co-  
tingentes, cuicunque ad eas sequitur hoc pertinet hoc est. Propter  
quod in ipsis copia est probum pntis ipsius, ergo refringit prout ad  
subiectum ad statum, per pntum tamen, et per hunc sequitur, hoc est ait,  
ergo hoc est. Quarto, quod quod non est nihil est, et quod nihil est  
non est ait nec risibile nec aliquod altius, ergo si hoc non est,  
nec est ait nec risibile, et per hunc sequitur hoc est ait, quod hoc est.  
Sedo sic, non sunt quatuor modi per se, et male assignantur quatuor  
in textu. An propter primo, quia quatuor modi de vnu  
opposito, et tot modis dicitur et reliqui, sed per se et per accensum op-  
ponuntur, et non sunt quatuor modi per accensum, sed tamen tres sicut  
patet in textu, ergo. Sedo, quia in omni pntione naturali  
predicatur est de entia subiecti vel probum eius, omnis at  
aliam predicationem est pertinet vel remota et nulla talis est p-  
ropter ergo non possunt esse plures modi per se quam duo. Tertius  
quia finis primus in textu per se et finis per ipsum idem est, sed non  
possunt esse quatuor modi eius quod est finis per ipsum, ergo nec  
eius quod est per se. Quarto, quia secundus et quartus modus non  
deteriuntur ad demonstrationem, ergo inconvenienter hoc assignatur.

tur. An propter quia non sunt modi dicendi, sed soli modi  
di essendi. Tertio sic, definitio vniuersaliter non sufficit  
omni pto sub definito, ergo non est sufficiens. An propter  
quia hec est vniuersale, hoc est risibilis, et tamen non est de omni  
cum in ea non sit signum vel. Sedo patet, quia hec est vniuersale  
omnis hoc est ait, et tamen praeceps non inest finis  
per ipsum. Confirmat, quia finis primus primo pntientias vel  
est quod aptum natum est per dicari in multis, sed non oportet vni-  
uersale est finis per ipsum in multis, ergo definitio vniuersale non  
sufficit omni pto sub definito, ergo tunc. Quarto  
sic, contingit syllogisare circulo et tertia demonstrare, ergo  
male de in textu quod impossibile est circulus syllogisare.  
An propter primo, quia syllabus circularis vniuersus est dyalec-  
tico et demonstratio sicut patet sedo pororum. Sedo quia co-  
tingit effectum demonstrare per causam, ergo. Tertio, quia de se  
cuncto philosophorum, quod causa est libiunus causa, ergo contingit  
vniam demonstrationem paliam, ut sufficientem per finem, et recon-  
tra, ergo demonstrare circulo est possibile.

**In oppositum** est philosophus in textu. Pro solutione  
questionis solvit  
uende sequitur quatuor questiones.

### Questio prima.

Utrum sufficienter possit assignare errores quod contingunt circa  
ea que de causa sunt in principio. Pro cuius solutione Attentus  
de primo, et duplici causa pote. Nam quedam sunt prima de  
mostrativa que sunt talia quod ipsa demonstrant posteriora, et  
si talia prima ignorantur nec posteriora scientur. Alia sunt  
prima sine quibus potest brevi demonstratio de aliquo, et si talia  
prima non scientur, non sequitur quod nec posteriora. Quid ergo  
de in textu, quod si prima non scientur nec posteriora hoc de  
intelligi si prima non scientur accipiendo scire tertio modo.  
Nec etiam posteriora scientur accipiendo scire propriissime, pri  
cipia enim vel prima non possunt sciri propriissime, licet poste  
riora per illa propriissime scientur. Et cum subdit in textu,  
quod quoquidam est scientia sine demonstratione, debet capi scien  
tia non propriissime, quia sic accipiendo sciuntur ipsa solius est  
conclusionis demonstrare Attende sedo, et posse circu  
lariter demonstrari potest intelligi quadrupliciter. Primo va  
riando genus demonstrationis, scilicet variando demonstrationem  
quod est in demonstrationem propriam quid vel contra quia quod  
est esse alicuius causa est ignorantur et esse eius effectus est nos  
tum tunc demonstratione quod est demonstramus causam per effectum  
quod est esse causa est notum et esse effectus est ignoratum, tunc  
demonstrationem propriam quid demonstramus effectum per causas  
Ex quo patet quod pote esse duo quod demonstrantur eandem per  
rationem per eandem demonstrationem, et in uno non generalis scire vnu  
ta in isto cui notior est effectus quam causa. In alia vero cui  
causa notior est effectus. Sedo, variando vnu genus causae  
in aliud, ut demonstrando causam finaliem per sufficientem et econ  
tra. Causae enim sunt libiunus causa, sicut patet secundo  
philosophorum et hoc diversum dicitur. Tercio sic, quoniam noticia ali  
cuius conclusionis accipitur per plures demonstrationes tunc enim quod  
uis conclusio demonstrationis sit notior quam principium eam de  
monstrans et hoc finis scilicet ipsa ipsa ut demonstrata per plures  
demonstrationes est notior quamlibet pmissaz, ideo potest afflui ad  
demonstrandum quamlibet earum. Quartus sic, quod conclusio solus de  
monstratur per unam demonstrationem, et ipsa sicutur ad probandum  
dum aliquam pmissam illius non variando genus de  
monstrationis nec genus causae, et hoc ultimo modo non est

# Questiones

# libri Posteriorum

ppre círcul⁹ ⁊ sic impossibile est circularis de mērāti. sed trib⁹ p̄mis mōis bñ est possibile syllogisare circularit⁹.

Sed p̄tra hoc arguit quadrupliciter. Primo sic. syllis circularis vel ē dyalectico ⁊ de mērāti. sicut p̄t scđo p̄rum. ḡ de mērāti circularis est possibilis. Tertio p̄na a maiori. q̄ termi sylli de mērāti sunt magis possibilis forū sylli circularis q̄ fīni alioz sylloz cū de mērāti circularis solū fiat i terminis pertinib⁹. Scđo sic. si possit fieri de mērāti circularis tribus p̄mis mōis seq̄uenia idē inconuenies sicut si fieret q̄to. sicut enim ad de mērātionē circularē seq̄etur idē esse p̄us ⁊ posteri⁹ resp̄ciū eiusdē sit et̄ ad alios. cuž ois de mērāti p̄cedat ex p̄ibus t̄ notiorib⁹. Tertio sic. q̄ d̄c̄quid est p̄us p̄o. est p̄us posteriorē. si ergo a sit p̄us b. ⁊ b sit p̄us a tūc a erit p̄us seip̄o. Sunt d̄c̄quid ē cā cause ē cā cāti. ergo si cāe sine libynuice cāe idē erit cā suj̄p̄ius q̄d est impossibile.

Quarto sic. ois cā est posterior natura suo effici. ergo seq̄etur ex p̄dc̄is idē ē p̄ius ⁊ posteri⁹ fm̄ naturaz resp̄ciū eiusdē. ⁊ q̄ p̄nū idem eis p̄us p̄us ⁊ posteri⁹ seip̄o.

Ad p̄mūz dī. q̄ arguit bñ cludit q̄ possibile ē circularis de mērāti ad syllam datū. sed nō cludit vltio⁹. Iz̄ em̄ termi sylli de mērāti sunt magis suscepribiles forme sylli circularis q̄ alij. nō em̄ sunt magis suscepribiles de mērātonē circularis accip̄ēdo vltio mō. Ad scđom dī. q̄ inconueniens allegatur seq̄etur ad de mērātōz circularē q̄to mō. sed nō p̄to vel scđo mō. sed solū seq̄etur q̄ idē ē p̄ius ⁊ notius posteri⁹ ⁊ ignot⁹ resp̄ciū eiusdē fm̄ diuersos mōs p̄oritatēs ⁊ posterioritatēs. scđ p̄us fm̄ naturaz. ⁊ posterioris quo ad nos. v̄l̄ ecōtra nec hoc est inconuenies. Sed ad quartū modū seq̄ref idē esse p̄us ⁊ posteri⁹. notius ⁊ ignotius resp̄ciū eiusdē ⁊ im̄ cūdem modū prioritatēs ⁊ posterioritatēs. hoc mō est ī possibile. Ad scđum dī. q̄ ista propō d̄c̄quid est p̄us p̄ore est p̄us posteriorē nō habet p̄itatem nisi idē sit modus p̄oris vtrōb⁹. Sunt illa maria. d̄c̄quid est cā cāe est cā cāti nō bñ p̄itatem nisi ī his q̄ sunt cā in codē ḡne. Sunt d̄c̄quid de p̄nū quā arguit de p̄o ad vltimū. q̄ nō valer ī p̄opposito q̄ t̄mīni diuersiōde accip̄iūtur in una ⁊ ī alia. Ad quartū dicitur vno mō q̄ natura dī dupl̄r. scđ p̄ius natura marie. ⁊ p̄ius natura forme mō nō est inconueniens idē esse p̄us ⁊ posteri⁹ natura re specie eiusdē. dū tñ hoc sit alia ⁊ alia p̄oritate nature. nec ex hoc seq̄etur idē ē p̄i⁹ aut posteri⁹ seip̄o. Alio mō dī. q̄ alij d̄p̄o dicit p̄us natura dupl̄r. Vno mō q̄ ip̄m p̄i⁹ p̄ponit natura i sua acōne. ⁊ sic materia ē p̄i⁹ natura q̄ forma. Alio mō q̄ natura ip̄m p̄us intēdit ⁊ sic forma est p̄o q̄ matia. Ex quibus pat̄z q̄ idē p̄o. est p̄us ⁊ posteri⁹ nata resp̄ciū eiusdē ⁊ hoc diuersiōde